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Marréveshje bashké&punimi
midis Ministris sé Shéndetsis dhe Agenas

Fushata informative
“Péerdorimi korrekt i sherbimeve té rasteve te
jashtezakonshme — urgjencave”

Pérmbajtja informative
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Fushata informative
“Pérdorimi korrekt i shérbimeve té rasteve té jashtézakonshme —
urgjencave”
Pérmbajtjet informuese té pérbashkéta né nivel kombeétar.

Ministria e Shéndetésis€ dhe Agenas - Agjencia kombétare pér shérbimet
shéndetsore

Krahinore, né bashképunim me Krahinat dhe Provincat e Pavarura t€ Trentos dhe
Bolzanos, kané nisur zbatimin e njé fushaté informative kombétare mbi pérdorimin e
pérshtatshém té shérbimeve té gjendje s€ jashtézakonshme - urgjencave dhe té
shérbimit té asistencés s¢ vazhdueshme.

Fushata ka gellim t€ informojé dhe té sensibilizojé t& gjithé popullsing, me kujdes
té vecant drejtuar t€ rinjve dhe t€ huajve, mbi pérdorimin e pérshtatshém t& shérbimeve,
mbi parimin g€ njé qytetar i miré informuar &shté njé qytetar mé i ndérgjegjshém né
njohjen e nevojave t€ shendetit t€ tij dhe t€ individualizojé né bazé t€ tyre strukturén e
duhur mé t€ pérshtatshme.

Fushata kombétare parashikon njé bazé€ informuese t&€ pércaktuar né akord me
literaturen dhe me eksperiencat ndérkombétare dhe kombétare t€ lidhura ngusht€¢ me
fushatat informative né shéndetsi - dhe né vecanti ndérhyrjet e drejtuara né pérdorimin
drejté t€ shérbimeve t€ gjéndjes s€ jasht€zakonshme — e urgjencave.

Né faget qé vijojné paraqiten pé€rmbajtet specifike t€ bazes informative qé €shté
mbéshtetur né nivel kombétar nga t€ gjithé Krahinat dhe Shogérité e Kolegjet, Shoqatat
shkencore dhe Organizatat profesionale té sektorit.
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118 - SKEDA N. 1

CFARE ESHTE NUMRI 1-1-8

1-1- 8 &shté numri telefonik, i njéjt€ né t€ gjithé territorin kombétar, g€ i referohet t&
gjitha rasteve t€ kerkesés té ndihmés s€ shpejté shéndetsore né njé situaté té
jashtézakonshme — urgjenca *.

e Numri 1-1-8 vé né kontakt qytetarin me njé Qendér Operative qé merr telefonatat,
vleréson gravitetin e gjendjes dhe, se &shté e nevojshme, dérgon personelin dhe mjetet e
nevojshme t€ ndihmes s€ shpejté né bazé t€ gjendjeve specifike t&€ duhur. Qendra
koordinon ndihmén nga vendi i ngjarjes deri né spitalin mé t€ pérshtashém.

e 1-1-8 &shté njé numér gratis dhe &shté aktiv né t€ gjithé territorin kombétar pa ndérprerje
pér 24 oré rrjesht.

e Numrit 1-1-8 mund t’i telefonohet nga cfarédolloj telefoni, fiks o ¢elular (mobil).
Telefonat celulare pérdoren pér t€ bere telefonata pérkundrejt numrave t€ ndihmés sé
shpejté (118, 112, 113, 115 ) edhe né rast se skeda nuk ka kredit. Se telefonohet nga
njé kabing telefonike nuk €shté e nevojshme as monedha dhe as skeda

Gjendje e jashtezakonshme Urgjenza

1. NE& bazé t€ statistikés jo e shpeshté 1. NE& bazé té€ statistikés mé e shpeshté

2. Pérfshin njé ose mé shumé pacienté 2. Pérfshin njé ose mé shumé pacienté

3. Ekziston rreziku i vdekjes s€ menjéhershme 3. Nuk ekziston rreziku i vdekjes sé

4. Kérkon ndérhyrje terapeutike dhe shpétim menjehershme
jete t€ menjéheréshme ose pér njé kohe sa 4. Kérkon ndérhyrje terapeutike brenda njé
mé t€ shpejté t€ mundur kohe t& shkurtér
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118 - SKEDA N. 2

PER T’I TELEFONUAR NUMRIT 1-1- 8

Kur i telefonohet numrit 1-1-8

NEé t€ gjitha rastet né té cilat mund t€ rrezikohet jeta ose siguria e njé personi

si né rast té :

- véshtirésie ose mungese t€ frymémarrjes

- dhimbje né gjoks

- humbjes t€ zgjatur t&€ ndenjave ( personi nuk flet e nuk pérgjigjet)

- trauma dhe plagé me hemoragji t€ dukshme

- aksident (shtépijak, rrugor, sportiv, bujgésor, industrial)

- véshtirési né té folur ose véshtirési/ paaftési né pérdorimin e njé ose t€ gjymtyréve té sé
njéjtés ané (krah).

- shenja té€ mbytjes(z€nie fryme), helmimi, mbytje né€ uje ose djeg'jeje.

Sii telefonohet numrit 1-1-8

ot o

Béhet numri telefonik 1-1 -8

e Pérgjigjuni me qetési pyetjeve t€ béra nga operatori dhe prisni né telefon pér té
gjithékohén qé duhet

e T& lesh (japé€sh) numrin e telefonit

e T& tregohet vendi i ngjarjes (komuna, rruga, numri )

e T& spiegohet ngjarja (t€ ndjerit keq, aksident, etj.) dhe té referohet gjithshka qé shikohet
e T& tregohet sa persona jané t& komplikuar

e T& komunikohet gjendja e personit t&€ komplikuar: pérgjigjet, merr frymé, ka humbje
gjaku, ka dhimbje?

e T& komunikohen situata t€ vecanta: femij€ 1 vogél, grua shtatzené, person i moshuar,
person me sémundje t€ njohura (kardiopatia, azma, diabet, epilepsia, etj. ).

E RENDESISHME

= Bashkébisedimi duhet t€ béhet me z& t€ qart€é dhe duhet t€ jepen t€ gjitha té¢ dhenat e
kerkuara nga operatori qé ka detyré t’i analizojé: nuk &shté njé humbje kohe !!

= N¢& fund t€ bashkébisedimit sigurohuni g€ aparati telefonik t€ vihet né rregull né vendin
e duhur.

= T& lihet 1 lire telefoni 1 perdorur pér t€ thirrur ndihmén e shpejté : mund t€ jeni 1
kontaktuar né cfarédo lloj momenti nga Qendra Operative pér sqarime ose instruksione
té métejshme.
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Q agen a.s QGENZIA NAZIONALE PER

118 - SKEDA N. 3

NE PRITJE TE NDIHMAVE

Cfaré duhet té béhet

Pérmbahuni udhézimeve telefonike té¢ dhéna nga personeli i 1-1-8.

T€ mbulohet pazienti e t&€ mbrohet nga ambienti.

T&€ inkurajohet e té sigurohet pacienti.

NE rast aksidenti, mos pengohet arritja e ndihmave dhe t€ njoftohen kalimtarét.

T& zbérdheni me delikatese rrobat e ngushta (rripi, kravata) pér t€ lehtesuar
frymémarrjen.

Cfare nuk duhet té béhet

MOS bihet né panik

MOS spostohet personi i1 traumatizuar béhet vet€ém né raste t€ detyrueshme pér
situatat e rrezikut ambiental (gazi, zjarri, rrezik shembje eminente, etj).

MOS jepet pér t€ ngréné e pir€.
MOS jepen ilage.

E RENDESISHME

Mos mbani té zéné KURRE linjén telefonike té numrit té pérdorur pér té thirrur
ndihmat: mund té kontaktoheni né ¢farédolloj momenti nga Qendra Operative
pér sqarime ose instruksione té métejshme.

KUR NUK DUHET T’I TELEFONOHET 1-1-8

NEé té gjitha situatat t€ konsideruara jo urgjente
Pér té kerkuar konsultime specialistike mjeksore.

Pér té patur informacione té natyrés s€ shérbimit shéndetsor : oraret e shérbimeve,
prenotimeve t€ vizitave ose t€ kerkimeve diagnostike, farmacité né turn.
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PS - SKEDA N. 4

NDIHMA E SHPEJTE
(IL PRONTO SOCCORSO)

Cfare éshté

Ndihma e Shpejté e spitalit &shté stuktura qé garanton vetém kurimin e gjendjeve té
jashtézakonshme — urgjencave, ose t€ atyre situatave patollogjike, t€ papritura ose
traumatike, g€ kérkojné& ndérhyrje t€ menjéhershme diagnostike e terapeutike.

Kur té shkohet

Eshté miré t€ shkohet né Ndihmén e Shpejté pér probleme akute urgjente dhe gé nuk
zgjidhen nga mjeku i familjes, nga pediatra e zgjedhur veté ose nga mjekét e shérbimit pa
ndérprerje. (ish mjeku 1 rojes).

Kur nuk shkohet

Ndihma e Shpejté nuk éshté strukturé né t€ cilén thellohen aspektet klinike jo urgjente ose
kronike.

Pér kété arésye, mos iu drejtoni NSh (Ndihmés sé Shpejté):

- pér té evituar listén e pritjes né rast t€ vizitave specialistike jo urgjente
- pér marrjen e recetave e /o certifikatave

- pér té béré kontrolle klinike t€ pa motivuara nga situata urgjente

- pér t€ evituar shkuarjen tek mjeku juaj kurues

- pér té patur shérbime g€ mund t€ behen né géndrat ambulatore

- pér komoditet, per shprehi (zakon), pér té evituar pagesén e ticket.

E RENDESISHME

Cdo vizité e koté né Ndihmén e Shpejté Eshté njé pengesé pér ké ka nevojé.

Njé pérdorim korrekt i strukturave shéndetsore eviton mosshérbimet pér veté strukturat
edhe pér pérdoruesit e tjeré.

Njé funksion i miré i Ndihmés s& Shpejté varet nga t€ gjithé.

Fage 6 nga 8




= ageﬂa.s fgfg\ﬁlﬁEﬁr@?ﬂﬁlészagmu
> / 2

PS - SKEDA N. §

HYRJA (ARRITJA) NE NDIHMEN E SHPEJTE
(IL PRONTO SOCCORSO)

Si hyhet (arrihet)

Hyhet né Ndihmén e Shpejté direkt ose me ambulancé duke i telefonuar numrit 1-1-8.

Triage dhe Kodet me ngjyra: semafori i shendetit

e Me arritjen né Ndihmén e Shpejt€, qytetarit 1 b&het njé€ vlerésim 1 menjéhershém 1
nivelit t€ urgjencés nga ana e infermieréve shumé t€ specializuar, pajiset me kod me

ngjyré qé stabilizon prioritetin e hyrjes pér kurat né bazé t€ gravitetit t&€ rastit dhe
pamvarésisht nga rradha e arritjes né spital.

Njé metodiké e tillé quhet “Triage”
ka géllim t€ evitoj pritjet pér rastet urgjente.

e Triage nuk shérben pér t&€ shkurtuar kohén e pritjes por pérkundrazi pér t€ garantuar qé
pacientét né gjéndje shumé t&€ rénd€, nuk duhet té presin minuta t&€ vlefshme pér jetén.

‘ Kodi kugq: shumé kritike, rrezik vdekje, prioritet maksimal hyrje e
menjéhershme né kurat;

Kodi i verdhe: gjendje kritike, prezenca e rrezigeve evolutive, rrezik
potencial i jetés; shérbime t&€ pa shtyshme;

. Kodi jeshil: gjendje pak kritike, mungesa e rrezigeve evolutive,
sherbime g€ mund té kruhen mé vong;

O Kodi i bardhé: gjendje jo kritike, pacienté jo urgjent.

E RENDESISHME
Né Ndihmén e Shpejté ka prioritet pacienti né gjéndje mé t&€ rénd€ dhe jo ai g€ arrin mé pare.

T&€ arrish me ambulancé né Ndihmén e Shpejté nuk do té thoté gé té vizitoheni né kohé me té
shpejté.
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CA - SKEDA N. 6

SHERBIMI 1 ASISTENCES PA NDERPRERJE ish Mjeku i rojes
(IL SERVIZIO DI CONTINUITA ASSISTENZIALE - ex Guardia medica)

Cfaré éshte

e Eshté shérbim gé, né mungesé t€ mjekut t& familjes, garanton asistencé mjeksore, pér
situata t€ karakterit q¢ nuk mund t€ shtyhen, q€¢ do t€ thot€ pér ato probleme
shéndetsore pér t€ cilat nuk mund t€ pritet deri né hapjen e ambulatorit te mjekut
kurues personal ose té pediatres t€ zgjedhur vetg.

e Sherbimi €shté aktiv n€ orét e nat€s ose né ditét e festave e parafestave.

e Mjeku i vazhdimésisé sé€ asistenc€s mund:
- € béjé vizita né shtépi, pér t€ cilat nuk mund t€ pritet

- t& japé receta pér ilage pér terapi g€ nuk mund t€ presin ose te domosdoshme pér
vazhdimésing€ e terapis€ pér té cilat ndérprerja mund t€ keqésojé gjendjen e
personit

- t&€ léshojé certifikata pér sémundje né raste domosdoshmerie dhe pér njé kohé
maksimale pér tre dité.

- propozon shtrimin né spital

Si behet Kkjo

Kjo béhet népérmjet numrit telefonik t€ posacém gé mund t€ merret nga secili né ASL- e
vet. Mjeku i shérbimit pa ndérprerje né€ bazé t€ vlerésimit t€ gjéndjes sé pérshkruar, mund
té pergjigjet népérmjet késhillave telefonike, vizit€s ambulatore (ku &shté e mundur) ose
vizités né shtépi.

Eshté pérgjegjesi e mjekut, edhe né bazé t€ njé linje n€ nivel kombetar e /o krahinor t€
vlerésojé se éshté e domosdoshme vizita né shtépi.

Kur telefonohet

Pér probleme shéndetsore & manifestohen natén ose né ditét e festave e parafestave, kur
mjeku personal kurues nuk €shté né shérbim, dhe pér té cilat nuk mund t& pritet.

» Shérbimi éshté aktiv :
natén: nga e héna deri t€ djelén, nga ora 20.00 deri né orén 08.00
ditén: - né ditét e parafestave, nga ora 10.00 deri né orén 20.00
- né ditét e festave, nga ora 08.00 deri né€ orén 20.00

Kur nuk telefonohet

Pér probleme té€ gjendjeve t€ jashtézakonéshme ose t€ urgjencés shéndetsore (pér té cilat
kontaktohet direkt Shérbimi i gjéndjes s€ jashtézakonéshme — urgjenca 1-1-8).
Pér 1€shim recetash pér analiza dhe vizita specialistike.
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